



## بازنگری نظام و دغدغه کارآمدی

گفت‌وگو با **ولی‌رضا نصر**  
درباره وضعیت ایران و خاور میانه پس از انتخابات



## همه چیز به نفع ترامپ

در نخستین مناظره نامزدهای جمهوریخواه و دموکرات  
انتخابات آمریکا چه گذشت؟



## سیاست‌گذاران در محتوا سرک نکشند

گفت‌وگو با **محمد مهدی عسگریور**  
درباره نسبت سیاست و سینما



## برآمدن اژدها

چگونه چین به ۱/۶ تریلیون دلار سرمایه‌گذاری سالانه رسید؟

# رقابت نزدیک

برآوردها از رقابت سنگین و نزدیک مسعود پزشکیان، محمدباقر قالیباف و سعید جلیلی حکایت دارد  
**احتمال کشیده شدن انتخابات به دور دوم بالاست**  
موج مشارکت از ساعت ۱۷ دیروز به سود پزشکیان تشدید و انتخابات تا ساعت پایانی شب تمدید شد

گزارش  
سیاست  
۲۰۳۱۶

## باپوششی‌ها چه باید کرد؟

بررسی کناره‌گیری دو نامزد اصولگرا در شب انتخابات با گفتارها و نوشته‌هایی از: مرتضی مبلغ، علی تقی‌زاده، مهرداد خدیو و علی ورامینی

سرمقاله

## دورکن انتخابات

هر انتخاباتی دو وجه دارد؛ اول، وجه شکلی و صورت آن و دیگری، شدت و محتوای اراده مردم است. هر دورکن آن اهمیت دارد و رعایت آن لازمه یک انتخابات مطلوب است. وضعیت آنها باید در حد استانداردها و پذیرفته‌شده باشد. در رکن شکلی، وجود نامزدهایی که معرف همه سلاقی و علایق جامعه باشند و نیز شفافیت رقابت‌ها و منابع مالی آنها، عدالت در توزیع امکانات عمومی، اجرای دقیق و تضمین شده فرآیند رای گیری و بالاخره شمارش درست و اعلام نتایج است. رکن محتوایی نیز شامل تعداد مشارکت‌کنندگان و رویکردهای انتخابی آنها می‌شود. همه این و جوه باید به خوبی انجام شود. درباره رکن شکلی انتخابات اخیر باید گفت که هر دو گام اول نقص دارد. در واقع، باید افراد بیشتری به عنوان نامزد حاضر باشند که تمام یا اغلب گرایش‌های اصلی جامعه را پوشش دهند. در حالی که ۴ و شاید ۵ نامزد به صورت مشترک فقط بخش کوچکی از جامعه را نمایندگی می‌کنند و یک نفر دیگر هم به اجبار باید بار گرایش‌هایی را به دوش بکشد که فاقد نمایندگی هستند.

این نقصان عوارضی دارد که نمی‌توان در نظر گرفت و مهمترین آن نرسیدن تعداد مشارکت‌کنندگان به ارقام مطلوب است. ما در گذشته و در انتخابات پرشور خود تا ۷۵ درصد هم مشارکت داشته‌ایم. هرچند اکنون هنوز آمار رسمی و نهایی اعلام نشده (چون در لحظه نوشتن این متن، انتخابات در جریان است و تا چند ساعت هم تمدید شده) ولی مجموعه اطلاعات موجود نشان می‌دهد که تعداد تعرفه‌های صادر شده با ادامه روند موجود از انتظارات پایین‌تر است. هرچند براساس نظرسنجی‌ها آمار مشارکت انتظاری متنوع است و از ۴۹ درصد تا ۵۹ درصد نیز ذکر شده است؛ ولی ممکن است در عمل همین رقم پایین محقق شود. در حالی که می‌بایست کوشش را بر مبنای مشارکت بالای ۶۰ درصد محقق می‌کردیم.

درصد مشارکت نشان‌دهنده میزان حمایت از رویکردهای فرد انتخاب‌شده است؛ ولی اگر این درصد پایین باشد، به‌طور طبیعی به معنای خارج بودن رویکردهای مقبول از دایره رسمی سیاست است و این خطری است که جامعه و ثبات آن را تهدید می‌کند. نکته مهمتر اینکه انتخابات فقط یک مناسک نیست که افراد انجام بدهند و در پایان آن بروند. انتخابات ابتدای یک راه است و نه انتهای آن. به این معنا که نامزد منتخب باید امکان اجرای اهداف و برنامه‌هایش را داشته باشد و الا انتخابات به همان سرنوشتی دچار می‌شود که قبلاً با آن مواجه بودیم. در روزهای آینده و به مرور به همه این موارد خواهیم پرداخت.

گزارش  
جامعه  
۱۴-۱۳

## گزارش میدانی هم‌میهن از شعب مختلف تهران و انتظارات رای‌دهندگان



رای‌دهندگان در صف حسینیّه ارشاد/عکس: آرش خاموشی، هم‌میهن

گزارش  
انتخابات

**گروه خبر:** چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به پایان رسید و شمارش آرا در حال انجام است. شما صبح شنبه این گزارش را می‌خوانید و هنوز مشخص نیست که کدام یک از نامزدها را باید از این به بعد رئیس‌جمهور منتخب بنامیم. مهلت قانونی زمان رای گیری تا ساعت ۲۴ از سوی وزارت کشور تمدید شد. انتخابات چهاردهم، بعد از کناره‌گیری علیرضا زاکانی و امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی، با حضور چهار نامزد وارد مرحله رای گیری شد. نکته جالب توجه در این دوره از انتخابات، قرار داشتن عکس، نام و کد انتخاباتی نامزدهای انصرافی در پوسترهای نهایی چاپ‌شده از سوی ستاد انتخابات کشور بود. مشاهده خبرنگار هم‌میهن در ستاد انتخابات کشور از صندوق مستقر در وزارت کشور، پوشاندن نام این دو نفر با کاغذ بود. تصاویر متعددی نیز از خط‌زین نام قاضی‌زاده‌هاشمی و علیرضا زاکانی از بعضی پوسترهای موجود در حوزه‌های اخذ رای در فضای مجازی منتشر شد. آخرین اطلاعات و گزارش‌های دریافتی از مشارکت بیش از ۵۰ درصدی رای‌دهندگان و رقابت سنگین و نزدیک مسعود پزشکیان، نامزد اصلاح‌طلبان با دو نامزد اصولگرا (سعید جلیلی و محمدباقر قالیباف) در استان‌های مختلف حکایت دارد. این در حالی است که برآوردها حاکی از پیشتازی پزشکیان است. با این حال، و علی‌رغم اینکه تا زمان تهیه این گزارش، زمان برگزاری این انتخابات به پایان نرسیده بود و مهلت رای گیری تا ساعت ۲۴ تمدید شد، اما به نظر می‌رسد کشیده شدن انتخابات به دور دوم تقریباً قطعی است و پزشکیان با یکی از دو نامزد اصولگرا رقابت می‌کند. گفتنی است، میزان مشارکت به‌ویژه در تهران و شهرهای بزرگ تا بعد از ظهر دیروز پایین بود اما از حدود ساعت ۱۷ و تا خنک‌تر شدن هوا و انتشار اخباری مبنی بر احتمال راهیابی دو نامزد اصولگرا به مرحله دوم موج دوم مردم یک امر لازم و واجبی است. ▶